29 da Lei nº 13.303/2016, ficam 
dispensadas de realização de licitação, em razão do valor, as contratações de bens, 
serviços e obras de engenharia, sem prejuízo da realização de pesquisa de preços: 

I. Obras e serviços de engenharia de valor até R$ 153.000,00 (cento e cinquenta 
e três mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço 
ou ainda a obras e serviços de mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizadas conjunta e concomitantemente; 

II. Outros serviços e compras de valor até R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais) e 
para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de 
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de 
uma só vez. 

§ 2º Na forma do § 3º do art. 29 da Lei nº 13.303/2016, os limites definidos nos incisos